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Азески на консултации кај компаниите за платформата за 
разговори со политичките партии

УПАТСТВОТО ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ПРОЦЕСОТ 
НА ПРАКТИЧНО ОБРАЗОВАНИЕ - ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ ВО 

РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА УЧЕЊЕТО ПРЕКУ РАБОТА 

13.02.2024, Семинар
УМЕТНОСТА НА 
ВЛИЈАТЕЛНО 
РАСКАЖУВАЊЕ НА 
ПРИКАЗНА ОД ПОДАТОЦИ: 
ОСЛОБОДУВАЊЕ НА МОЌТА 
НА ВИЗУЕЛНИОТ НАРАТИВ

13.02.2024, Семинар
TEAM BUILDING, 
ОДНЕСУВАЊЕ НА ТИМОТ 
И ПОДОБРУВАЊЕ НА 
КОМУНИКАЦИЈА МЕЃУ 
ВРАБОТЕНИТЕ

18.02.2024, Саем
„45. МЕЃУНАРОДЕН САЕМ 
ЗА ТУРИЗАМ И ДЕЛОВНИ 
СРЕДБИ“ на Белградски 
саем, Р Србија, 22-23 
февруари 2024 година

19.02.2024, Семинар
БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ 
ПРИ РАБОТА ОД АСПЕКТ 
НА ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА 
РАБОТНИТЕ ПРОЦЕСИ 

21.02.2024, Семинар
НАПРЕДЕН EXCEL ЗА 
ФИНАНСИСКО ПЛАНИРАЊЕ

22.02.2024, Семинар
ЗАЈАКНУВАЊЕ НА 
КОМУНИКАЦИЈА, 
СОРАБОТКА И РАЗВОЈ НА 
ПРЕТПРИЈАТИЕТО ПРЕКУ 
ЏОХАРИ ПРОЗОРЕЦОТ И 
МЕТОДАТА „POINTS OF YOU“

22.02.2024, Семинар
КАКО РАБОТОДАВАЧИТЕ ДА 
ГИ УНАПРЕДАТ РАБОТНИТЕ 
ОДНОСИ И ДА СПРЕЧАТ 
РАБОТНИ СПОРОВИ 
ПРЕКУ УПОТРЕБА НА 
ИНДИВИДУАЛИЗИРАНИ 
И ПРЕЦИЗНИ ИНТЕРНИ 
ПРАВИЛНИЦИ

27.02.2024, Семинар
КРШЕЊЕТО НА РАБОТНИОТ 
РЕД И ДИСЦИПЛИНА ИЛИ  
РАБОТНИТЕ ОБВРСКИ 
КАКО ПРЕДУСЛОВ ЗА 
ОТКАЗ И ПОСТАПКАТА 
ЗА ОТКАЖУВАЊЕ 
НА ДОГОВОРОТ ЗА 
ВРАБОТУВАЊЕ И ПРАВНА 
ЗАШТИТА, ДИСЦИПЛИНСКА 
ПОСТАПКА И ИЗРЕКУВАЊЕ 
ДИСЦИПЛИНСКИ МЕРКИ, 
ПРАВО НА ПРИГОВОР И 
СУДСКА ЗАШТИТА

27.02.2024, Семинар
КОНТРОЛА И 
УНАПРЕДУВАЊЕ НА 
ИНФОРМАЦИОНИОТ 
СИСТЕМ ПРЕКУ ИТ 
РЕВИЗИЈА
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I OS
Стопанската комора на Северна Македонија 

ПРВА комора и ПРВА институција во РСМ 
со новиот стандард ISO 9001:2015

ПОКРОВИТЕЛИ 
НА СТОПАНСКАТА КОМОРА НА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

vitaminka

®

ПРЕМИУМ Покровители

СТАНДАРД Покровители СИЛВЕР Покровители

Обезбедувањето стручен и квалификуван кадар е еден од 
приоритетите во делувањето на Стопанската комора и 
затоа активно работи на подобрување на квалитетот на 
стручното образование и реализацијата на учењето преку 
работа кај работодавач, каде учениците имаат можност 
практично да го развиваат знаењето и своите стручни 
вештини. Стручниот кадар придонесува за додадената 
вредност на компаниите, а тоа е зголемена продуктивност 
и квалитет во нивите производи и услуги.

Тргнувајќи од потребата за проценка на степенот на 
ефективност и ефикасност од реализацијата научењето 
преку работа, примената на  прописите, упатствата/насоките 
и другите акти, нивото на свесност и задоволство кај наставниците за учење преку работа, 
учениците, родителите/старателите и работодавачите, Комората заедно со партнерите во 
овој процес, Центарот за стручно образование и обука, Занаетчиската комора на Скопје и 
Државниот просветен инспекторат со поддршка на  Проектот „Образование за вработување 
во Северна Македонија (E4E@mk)“ започна работни средби за развивање на документот: 
„Упатство за спроведување самоевалуација на процесот на практичното образование“, 
процес кој треба да го спроведуваат средните стручни училишта и работодавачите на секои 
две години.

Упатството е корисен документ и за спроведување надворешна евалуација на процесот на 
организација и реализација на учењето преку работа, процес кој треба да го спроведуваат 
Центарот за стручно образование и обука и коморите на секои три години, со цел детектирање 
на предизвициите при реализацијата на учењето преку работа и предлагање мерки и 
активности за решавање на предизвиците и за подобрување на квалитетот во реализацијата 
на учењето преку работа.

На креирањето на овој документ му предходеше процесот на пилотирање на инструментите 
за самоевалуација, а документот ќе претставува корисна алатка за сите учесници вклучени во 
реализацијата на учењето преку работа како да ги организираат и спроведуваат процесите 
на самоевалуација (внатрешна евалуација) и на надворешна евалуација што ќе придонесе за 
зголемување на квалитетот на средното стручно образование.

УПАТСТВОТО ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ПРОЦЕСОТ 
НА ПРАКТИЧНО ОБРАЗОВАНИЕ - ЗГОЛЕМУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТОТ ВО 

РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА УЧЕЊЕТО ПРЕКУ РАБОТА 
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прилив во државните фондови за пензиско и за здравствено осигурување.

Зборувајќи за работењето на „Свислион Агроплод ДООЕЛ Ресен“, каде 80% од граѓаните од 
тој град се вработени во фабриката, Јањиќ ја истакна важноста на регионалниот развој и 
зголемувањето на инвестициите како два важни аспекти за поголем економски раст во земјата.

Од состанокот беше испратена и порака до учесниците во изборниот процес, да го земат 
предвид апелот на бизнисот, кој е единствената кохезиона структура во државата.

Компанијата ПИ СВИССЛИОН ДОО е извозно ориентирана компанија, со извоз од 65% од 
производството. Брои 450 вработени, 300 во Ресен и 150 во Скопје.

Двете фабрики, СВИССЛИОН – АГРОПЛОД подружница Скопје и СВИССЛИОН – АГРОПЛОД 
Ресен, работат по SL технологијата, која е симбол и гаранција за врвен квалитет, тоа е модерна 
и автоматизирана технологија за производство на природна и здрава храна со контролирано 
потекло на суровините, која резултира во квалитетни производи со совршен вкус.

Претседателот на Стопанската комора на Северна Македонија Бранко Азески денеска беше во 
посета на фабриката ПИ „Свислион“ ДОО Скопје. Оваа посета беше дел од неговиот ангажман 
за консултации со компаниите за платформата за разговори со политичките партии пред 
изборниот процес.

Во разговорот со генералниот директор на компанијата Александар Јањиќ, Азески ја истакна 
важноста на усвојување на платформа за дијалог со политичките партии, каде бизнис секторот 
ќе има можност да ги изрази своите ставови и приоритети за подобрување на економската 
клима во земјата.

Осврнувајќи се на некои од најсериозните предизвици пред кои стои државата, на состанокот 
беа дефинирани неколку приоритети. Мора да почне процесот на нормализирање во 
образованието, работата на државната администрацијата, правосудството и здравството кои 
се носители на основните функции на државата. На состанокот беше оценето дека државниот 
сектор треба да биде менаџиран исто како и приватниот и во делот на финансиите и во делот 
на кадровските политики.

Во разговорот беше истакната важноста од зајакнување на капацитетите на институциите и 
инспекциските служби и еднаква примена на законите за сите субјекти во државата. Дел од 
пораките беа насочени и кон мерките, како што е зголемување на минималната плата, која 
како политичка одлука создава притисок во работењето на компаниите и ја намалува нивната 
конкурентност. Излезот од ваквата состојба компаниите го гледаат во автоматизација на 
процесите и намалување на бројот на вработени, што пак од друга страна повлекува намален 

Азески на консултации кај компаниите за 
платформата за разговори со политичките 

партии
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Центар за едукација 
и развој на човечки ресурси

Контакт лица:

м-р Анита Митревска
 ++ 389 2 3244057

 anita@mchamber.mk

м-р Елизабета Андриевска-Ефтимова
 ++ 389 2 3244074

 beti@mchamber.mk 
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УМЕТНОСТА НА ВЛИЈАТЕЛНО РАСКАЖУВАЊЕ НА 
ПРИКАЗНА ОД ПОДАТОЦИ: ОСЛОБОДУВАЊЕ НА МОЌТА 

НА ВИЗУЕЛНИОТ НАРАТИВ

Семинар 
13.02.2024

Во ера на големи податоци, трансформирањето на необработените бројки 
во значајни сознанија е од особена важност за создавање на додадена вредност 
во работењето на компанијата. Способноста да се ракува со големи податоци 
е основна вештина, а разбирањето на петте столба на бизнис аналитиката 
(дескриптивна, дијагностичка, предиктивна, прескриптивна и когнитивна) ги 
опремува професионалците со сеопфатен пакет алатки за донесување на деловни 
одлуки.

За таа цел Стопанската комора на Северна Македонија на 13 февруари 2024 
година организира обука на тема: „Уметноста на влијателно раскажување на 
приказна од податоци: ослободување на моќта на визуелниот наратив“ која ќе Ве 
опреми со компетенции неопходни за обработка на податоци и трансформација на 
истите кон деловни одлуки кои водат до успех во работењето.

Програмата се фокусира на суштината на раскажувањето на приказна од 
податоци, истакнувајќи ги трите главни елементи: наратив, визуелни прикази и 
податоци. Преку шест клучни лекции, учесниците ќе научат да ги контекстуализираат 
податоците, да избираат соодветни визуелни прикази, да го елиминираат нередот, 
стратешки да го насочуваат вниманието, да размислуваат како дизајнер и ефективно 
да исткаат привлечна приказна. Вклучувањето на практични примери, особено 
интеграцијата на Power BI за раскажување на приказна од податоци, додава 
практична димензија на обуката, обезбедувајќи учесниците да го применат своето 
знаење во сценарија од реалниот свет. 

Предавач: Д-р Виолета Цветкоска е редовен професор на Економскиот факултет 
– Скопје при УКИМ.

 Контакт лица:
м-р Анита Митревска
 ++ 389 2 3244057
 anita@mchamber.mk

м-р Михајло Донев
 ++ 389 2 3244067
 Mihajlo@mchamber.mk 

TEAM BUILDING, ОДНЕСУВАЊЕ НА ТИМОТ И 
ПОДОБРУВАЊЕ НА КОМУНИКАЦИЈА МЕЃУ 

ВРАБОТЕНИТЕ

Семинар 
13.02.2024

Team building како новина во внатрешната организација на компанијата е важен 
сегмент за успешно и навремено функционирање и опслужување на заинтересираните 
клиенти. За да се направи добар тим, покрај примарната цел соодветни луѓе на 
соодветно место, потрребни се постојани усовршувања на кадарот за да може да 
биде дел од брзиот технолошки развој и трендовите кои се наметнуваат во однос на 
функционирањето на компаниите.  Конфликтите се дел од секоја работна средина, но 
начинот на нивно решавање мора постојано да се надоградува а се со цел ефикасна 
внатрешна комуникација. 

Семинарот има за цел, да ја подобри вашиот внатрешен организациски момент на 
комуникација, да поработи на тимот и неговото однесување, да помогне низ практични 
примери, секој од нас да се држи до своите задачи и навремено да ги извршува. 

Предавачи: доц. д-р Викторија Трајков,професор и експерт за односи со јавност и 
комуникација и проф. д-р Снежана Обедниковска, професор и експерт за лидерство и 
организациска промена. 

Програма:
Модул 1
- Моќта на тимската култура;
- Креирање на тимска култура за постојано учење;
- Однесувања во тимот кои влијаат на перформансите на тимот.
Модул 2
- Градење на високо перформансни тимови;
- Креирање на основите на тимот;
- Менаџирање со различни типови на тимови.
Модул 3
- Оптимизација на различностите во тимот;
- Еднаквост, инклузија и припадност;
- Менаџирање со конфликти.

 Контакт лица:
 м-р Елизабета Андриевска-Ефтимова
 ++ 389 2 3244074
 beti@mchamber.mk

м-р Анита Митревска
 ++ 389 2 3244057
 anita@mchamber.mk 
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БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА ОД АСПЕКТ НА 
ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА РАБОТНИТЕ ПРОЦЕСИ 

Семинар 
19.02.2024

Стопанската комора на Северна Македонија на 19 февруари 2024 година во 
соработка со Здружението на инженери за заштита ТУТЕЛА, Скопје, организира 
еднодневен семинар на тема: БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА ОД АСПЕКТ НА 
ДИГИТАЛИЗАЦИЈА НА РАБОТНИТЕ ПРОЦЕСИ.

Преку излагања на експерти кои ќе ги споделат своите знаења и искуства 
за ублажување на ризиците поврзани со дигитализација на работните процеси, 
присутните ќе се стекнат со нови знаења и истовремено ќе се вклучат во значајни 
дискусии поврзани со темата.

Развојот на нови технологии, како што се вештачката интелигенција, големи 
количини на податоци, колаборативна роботика, алгоритми, дигитални работни 
платформи и истовремено зголемување на бројот на работници кои работат од 
дома, обезбедуваат нови можности за работниците и работодавачите, но исто така 
претставуваат нови предизвици и ризици кога се работи за безбедност и здравје 
при работа. Одговорот на предизвиците и ризиците и максималното искористување 
на можностите зависи од тоа како се применуваат технологиите, како се управуваат 
и како тие се законски регулирани во контекст на социјалните, политичките и 
економските трендови.

Преку низа на системски алатки кои се користат за подобрување на процесот 
и /или системот за управување и следење на условите на реализација на рабтните 
задачи на вработените на нивните работни места, а имајќи ги во предвид обврските 
кои произлегуваат пред се од законот за БЗР, ќе се дефинираат активности кои се 
во надлежност пред се на работодавачот, на стручното лица за БР, а и обврските на 
самите вработени во дадени ситуации .

 Контакт лица:
м-р Елизабета Андриевска-Ефтимова
 ++ 389 2 3244074
 beti@mchamber.mk

м-р Михајло Донев
 ++ 389 2 3244067
 Mihajlo@mchamber.mk 

ЗАЈАКНУВАЊЕ НА КОМУНИКАЦИЈА, СОРАБОТКА 
И РАЗВОЈ НА ПРЕТПРИЈАТИЕТО ПРЕКУ ЏОХАРИ 
ПРОЗОРЕЦОТ И МЕТОДАТА „POINTS OF YOU“

Семинар 
22.02.2024

Тимската соработка во едно претпријатие е еден од клучните фактори за раст, 
развој, напредок и успех. Секој вработен има уникатни таленти и вештини. Кога тие 
квалитети ќе бидат детектирани, ќе бидат споделени и насочени кон заедничка цел, тоа 
може да им даде на компаниите вистинска конкурентска предност, но и ја подобрува 
климата во самата организација.

Но, не сите тимови се изградени на цврста основа на доверба, лидерство и 
усогласеност. За да постигнеме  успех, еден од главните фактори е тимот да е кохезивен. 
Патот до создавање посилни и покохезивни тимови е да изградиме доверба, да 
научиме како да се вклучиме во продуктивен конфликт, да се посветиме на одлуките 
и целите, да бараме меѓусебна одговорност и да се фокусираме на постигнување 
колективни резултати. Оваа обука на креативен и интерактивен начин ќе овозможи да 
ги детектираме факторите и начините кои придонесуваат за создавање на кохезивност 
преку подобрување на колегијалната соработка на индивидуално но и на колективно 
ниво.         

Целта на обуката е да создадеме повеќе свесност кај индивидуата за нејзините 
постапки. Со освестување на нивните карактерни особини кои им се допаѓаат и на кој 
начин тие ги прават  поразлични од другите , како другите сакаат да се однесуваат кон 
нив,  учесниците без разлика на нивната идеологија учат да разговараат на  вистински 
начин за прашања кои ги засегаат во корпоративната средина.     

Алатки кои ќе ги применуваме во работата се картичките на интернационалната 
методологија Points of You™, кои се базираат на фототерапија. Знаеме дека асоцијативните 
процеси не создаваат отпор кај учесниците кога се работи на одредена сензитивна тема 
и овозможува нивно меѓусебно конектирање.

 Контакт лица:
 м-р Елизабета Андриевска-Ефтимова
 ++ 389 2 3244074
 beti@mchamber.mk

м-р Анита Митревска
 ++ 389 2 3244057
 anita@mchamber.mk 
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КОНТРОЛА И УНАПРЕДУВАЊЕ НА ИНФОРМАЦИОНИОТ 
СИСТЕМ ПРЕКУ ИТ РЕВИЗИЈА

КАКО ДА СЕ ПОДИГНЕ ВАШАТА КОМПАНИЈА НА 
ПОВИСОКО НИВО? МАПИРАЊЕ ПРОЦЕСИ, KPI, LEAN-SIX 

SIGMA

Семинар 
27.02.2024 - 
28.02.2024

Семинар 
28.02.2024

Безбедноста на информациите и воспоставување контрола е многу важно, но 
кога безбедноста на информациите не е загрозена може да се случи да се загрози 
интегритетот на податоците, односно информациониот систем да биде недостапен 
или несигурен. Како и во ИТ-безбедноста, пропустот може да не се забележи веднаш 
кога е направена штетата.

Дефинирање на ИТ-контролата, нејзината примена и соодветен третман на 
ИТ-ризиците можат да бидат добра основа за безбедно користење на напредните 
технологии, во насока на остварување на целите на компанијата. Редовна контрола 
на ИТ-системите и континуирано унапредување може да резултира со бенефиции 
од истите, што ќе се рефлектира со постигнување на посакуваните резултати 
преку ефикасен и ефективен начин. Од друга страна, правилното управување за 
безбедност, достапност и интегритет на ИТ-системите ќе го определи времето за 
постигнување на целта, низ навремено препознавање на информацискиот ризик и 
соодветна заштита.

Што добиваат учесниците?
Семинарот на учесниците ќе им овозможи да стекнат основни и напредни 

знаења и вештини за спроведување на контрола на информационите системи 
како во големите компании, така и во малите компании. Учесниците постепено ќе 
се запознаваат со ИТ контролите кои треба да бидат воспоставени, во насока на 
воспоставување на сигурно и безбедно работење на информациониот систем и 
соодветна подрршка на деловните процеси.

Целта на семинарот е учесниците да се стекнат со основно и напредно знаење 
и разбирање на ИТ ризиците и контролата која се применува за да се намали или 
елиминира влијанието на ризиците, како и да стекнат подобро разбирање и поголем 
апримена на ИТ ревизијата во Вашата компанија.

Целта на семинарот е пред се` запознавање на учесниците со концептот 
на успешно управување со компaнијата, преку употреба на современи алатки, 
техники и методологии, со чија правилна примена можеме: да го организираме и 
управуваме производството преку сите негови процеси и тоа преку зголемување на 
ефективноста и ефикасноста; оптимизацијата и организацијата на работните места, 
штедејќи ги човечките ресурси и  при тоа директно влијаејќи на зголемување на 
продуктивноста и намалување на повредата на работа; да се препознаат местата во 
прозиводството каде се додава вредноста на производот; да се воспостави и да се 
одржува ефикасна комуникација помеѓу производството со продажбата и набавката; 
да се оптимизира времето потребно за производство на  одреден производ преку 
оптимизација на ресурсите; да се изгради систем на континуирано подобрување со 
што секој вработен ќе придонесе за унапредување на начинот на работа на своето 
работно место, со тоа што истите ќе се да се мотивираат и ќе бидат активни чинители 
за воспоставување систем за континуирано подобрување.

Семинарот е наменет за сите оние кои се вклучени во процесите на управување 
со компанијата, односно управители, директори (членови на топ и среден менаџмент) 
и сите вработени лица кои се вклучени во планирање/организирање и реализација 
на процесот на производство; контролинг на производството; дизајн и равој на 
производот (раководители на оперативна и техничка подготовка); менаџери на 
квалитет и сите останати лица кои ќе препознаат барем 20% од долунаведените 
ситуации во својата компанија, на кои овој семинар ќе им биде одлична прилика за 
да се научат предлог-решенија што веќе се докажани во пракса.

 Контакт лица:
м-р Елизабета Андриевска-Ефтимова
 ++ 389 2 3244074
 beti@mchamber.mk

м-р Михајло Донев
 ++ 389 2 3244067
 Mihajlo@mchamber.mk 
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м-р Елизабета Андриевска-Ефтимова
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Ваш деловен соработник 
во светот на бизнисот

Посетете:
www.mchamber.mk

Ве очекуваме!

СТОПАНСКА  КОМОРА 
НА  СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Стопанска комора на Северна Македонија
ул. „Димитрие Чуповски“ 13, Скопје

тел: : (02) 3244000, факс: (02) 3244088

http://www.facebook.com/chamber.mk

http://www.youtube.com/user/MKChamber

http://www.linkedin.com/company/economic-chamber-of-macedonia

102
godini


